



**ESTADO DE RESULTADOS MENSUAL**

Financiera FINCA Nicaragua S.A.

Al 31 de Marzo de 2019

Expresado en Córdobas

	<b>SALDO</b>
<b>Ingresos Financieros</b>	<b>89,826,234.73</b>
Ingresos Financieros por Efectivo	174,472.76
Ingresos Financieros por Inversiones	-
Ingresos Financieros por Cartera de Créditos	89,651,308.82
Otros Ingresos Financieros	453.15
<b>Gastos Financieros</b>	<b>20,837,987.49</b>
Gastos Financieros por Obligaciones con el Público	-
Gastos Financieros por Depósitos de Instituciones Financieras y de Organismos Internacionales	-
Gastos Financieros por Emisión de Deuda	315,229.32
Gastos Financieros por Operaciones de Reporto	-
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	17,614,548.25
Gastos Financieros por Cuentas por pagar	-
Gastos Financieros por Obligaciones con el Banco Central de Nicaragua	-
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	2,597,776.69
Otros Gastos Financieros	310,433.23
<b>Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor</b>	<b>68,988,247.24</b>
Ajustes netos por Mantenimiento de Valor	14,422,628.82
<b>Margen Financiero, bruto</b>	<b>83,410,876.06</b>
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	(50,091,068.38)
<b>Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros</b>	<b>33,319,807.68</b>
Ingresos (Gastos) Operativos, neto	(4,299,290.04)
<b>Resultado Operativo</b>	<b>29,020,517.64</b>
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	-
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	-
Ganancia por Valoración y Venta de Activos y Otros Ingresos	2,004,434.41
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	1,061,716.60
<b>Resultado después de Ingresos y Gastos operativos</b>	<b>29,963,235.45</b>
Ajustes netos por Reexpresión Cambiaria	(9,769,827.24)
<b>Resultado después de Reexpresión Cambiaria</b>	<b>20,193,408.21</b>
Gastos de Administración	52,260,314.87
Resultados por Deterioro de Activos no Financieros	-
<b>Resultados de operaciones antes de Impuestos y Contribuciones por Leyes Especiales</b>	<b>(32,066,906.66)</b>
Contribuciones por Leyes Especiales	523,023.75
Gasto por Impuesto sobre la Renta	910,573.02
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(33,500,503.43)</b>

  
Steven Hass  
Gerente General

  
Pedro Melendez  
Gerente Financiero

  
Rossman Carrillo  
Contador General

**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA MENSUAL**
**Financiera FINCA Nicaragua S.A.**
**Al 31 de Marzo de 2019**
**Expresado en Córdoba**

	<b>SALDO</b>
<b>ACTIVOS</b>	
<b>Efectivo y Equivalentes de Efectivo</b>	<b>179,603,982.67</b>
<b>Moneda Nacional</b>	29,194,253.27
Caja	10,682,897.70
Banco Central de Nicaragua	8,432.54
<b>Instituciones Financieras</b>	18,502,923.03
Depósitos Restringidos	-
Equivalentes de Efectivo	-
<b>Moneda Extranjera</b>	<b>150,409,729.40</b>
Caja	2,838,004.91
Banco Central de Nicaragua	588,992.40
Instituciones Financieras	146,982,732.09
Depósitos Restringidos	-
Equivalentes de Efectivo	-
<b>Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados</b>	-
<b>Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral</b>	-
<b>Cartera a Costo Amortizado</b>	-
<b>Inversiones a Costo Amortizado, Neto</b>	-
<b>Cartera de Créditos, Neta</b>	<b>849,045,250.32</b>
Vigentes	712,335,967.57
Prorrogados	26,044,242.61
Reestructurados	194,635,160.25
Vencidos	77,821,199.65
Cobro Judicial	13,979,566.01
(-) Comisiones Devengadas con la Tasa de Interés Efectiva	(5,502,273.45)
Intereses y Comisiones por Cobrar sobre Cartera de Créditos	32,257,122.52
(-) Provisión de Cartera de Créditos	(202,525,734.84)
<b>Cuentas por Cobrar, Neto</b>	<b>854,216.96</b>
<b>Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta</b>	-
<b>Activos Recibidos en Recuperación de Créditos</b>	15,286,300.23
<b>Participaciones</b>	-
<b>Activo Material</b>	53,522,966.78
<b>Activos Intangibles</b>	-
<b>Activos Fiscales</b>	4,880,464.23
<b>Otros Activos</b>	2,592,608.55
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>1,105,785,789.74</b>



**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA MENSUAL**

Financiera FINCA Nicaragua S.A.

Al 31 de Marzo de 2019

Expresado en Córdobas

PASIVOS	SALDO
<b>Pasivos Financieros a Costo Amortizado</b>	
<b>Obligaciones con el Público</b>	<b>790,983,586.11</b>
<b>Moneda Nacional</b>	<b>1,134,918.48</b>
Depósitos a la Vista	-
Depósitos de Ahorro	-
Depósitos a Plazo	-
Otros Depósitos del Público	-
<b>Moneda Extranjera</b>	-
Depósitos a la Vista	-
Depósitos de Ahorro	-
Depósitos a Plazo	-
Otros Depósitos del Público	-
Intereses sobre Obligaciones con el Público por Depósitos	-
<b>Otras Obligaciones Diversas con el Público</b>	<b>1,134,918.48</b>
<b>Obligaciones por Depósitos de Instituciones Financieras y de Organismos Internacionales</b>	-
<b>Obligaciones por Emisión de Deuda</b>	<b>3,307,147.50</b>
<b>Pasivos por Operaciones de Reporto</b>	-
<b>Obligaciones con Instituciones Financieras y por otros Financiamientos</b>	<b>786,541,520.13</b>
<b>Obligaciones con el Banco Central de Nicaragua</b>	-
<b>Arrendamiento Financiero</b>	-
<b>Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados</b>	-
<b>Pasivos Fiscales</b>	<b>5,800,879.36</b>
<b>Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital</b>	<b>99,808,906.47</b>
<b>Otros Pasivos y Provisiones</b>	<b>43,109,645.64</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>939,703,017.58</b>
<b>PATRIMONIO</b>	
<b>Fondos Propios</b>	
Capital Social Pagado	300,360,000.00
Aportes a Capitalizar	5,826.00
Obligaciones Convertibles en Capital	-
Capital Donado	-
Reservas Patrimoniales	13,777,943.23
Resultados Acumulados	(120,903,335.36)
Resultado del Ejercicio	(33,500,503.43)
<b>TOTAL FONDOS PROPIOS</b>	<b>159,739,930.44</b>
<b>Otro Resultado Integral Neto</b>	-
<b>Ajustes de Transición</b>	<b>6,342,841.72</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>166,082,772.16</b>

  
Steven Hassel  
Gerente General  
Managua

  
Pedro Melendez  
Gerente Financiero  
Managua

  
Rossman Carrillo  
Contador General



Financiera  
**FINCA**<sup>®</sup>

**OTRO RESULTADO INTEGRAL MENSUAL**

Financiera FINCA Nicaragua S.A.

Al 31 de Marzo de 2019

Expresado en Córdobas

	<b>SALDO</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>(33,500,503.43)</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>-</b>
<b>Partidas que no se reclasificarán al Resultado del Ejercicio</b>	
<b>Ajustes por Revaluación de Propiedad, Planta y Equipo</b>	
<i>Ajuste por Revaluación de Terrenos</i>	
<i>Ajuste por Revaluación de Edificios</i>	
<b>Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral</b>	
<i>Resultados por Valoración</i>	
<i>Otras Reclasificaciones</i>	
<b>Impuesto a las Ganancias relacionadas con los Componentes de Otro Resultado Integral</b>	
<i>Impuesto a las Ganancias relacionado con partidas que no se reclasifican</i>	
<b>Partidas que se reclasificarán al Resultado del Ejercicio</b>	
<b>Entidades Valoradas por el Método de la Participación</b>	
<i>Resultados por Valoración</i>	
<i>Importes transferidos al Estado de Resultados</i>	
<i>Otras Reclasificaciones</i>	
<b>Diferencia de Cotización de Instrumentos Financieros</b>	
<i>Resultados por Valoración</i>	
<i>Importes transferidos al Estado de Resultados</i>	
<i>Otras Reclasificaciones</i>	
<b>Impuesto a las ganancias relacionadas con los componentes de otro resultado integral</b>	
<i>Impuesto a las Ganancias relacionado con partidas que pueden ser reclasificadas</i>	
<b>Total Otro Resultado Integral</b>	
<b>TOTAL RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>(33,500,503.43)</b>

  
Stevely Hass  
Gerente General  
Managua

  
Pedro Meléndez  
Gerente Financiero  
Managua

  
Rossman Carrillo  
Contador General